religioni sacer erat. pridem enim facellum areâ & fundi ambitu eodem continebatur. Quod vero natales scholæ nostræ concernit, ab initio notari convenit, ad annum usque MDCXXXIX. prima institutionis litterariae rudimenta ibi saltem jaesta fuisse. ita ut in pietate & scientia lingvarum, usui quotidiano utilium, tirones informarentur. Verum accedit non multo post, regnante Pallade Svethiæ augustâ regina CHRISTINA, & generali gubernatore magni ducatus hujus, Comite & Drotzeto PETRO BRAHEO adcurante, ut cum scholæ triviales per Finlandiam passim, praesertim vero in Helsingfors, Biörneborg & NyCarleby exsurgerent, etiam VLOÆ superioris seculi anno trecesimo nono (1639.) schola ejusdem nominis atque instituti fundaretur, ubi artes generales proponerentur, lingua latina usus in oratione prosa atq[ue] ligata illustraretur, pariterque rudimenta pietatis, in catechismo b. Lutheri ac locis theologicis comprehensa, traderentur una cum aliis exercitiis ad pietatem pertinentibus (a). Tollitur in

---

(a) Bazius invent. hist. eccl. pag: 834. sunt qui velint non trivialem scholam aliquam Vloæ constitutam fuisse, antequam ab urbe Nycarleby Vasam transferretur; tum primum Vloæ quoque trivialem scholam efforescere capisse instant, nempe anno 1683. Ast cum Neo-Carlebyæ, auspicio reginae, tempore & anno, quem modo signavimus, sine dubio schola trivialis erecta fuit: de Vloa, quin curâ & munificentia ejusdem priocipis, felicitas hac eadem ipsi quoque obtigerit, donec rectiora edotti fuerimus, tanto minus dubitare licebit, quanto Cajaniam una cum vicinâ ditione jure Baronatus cum temporis possidebat iam Brahæus, regni senatorum princeps. ille qui, cum universæ Fennigia rem litterariam sibi immortaliz

in altum domus Pieria, quæ hodie est, duabus contignationibus. quarum inferior in duos circulos subdividitur: tribus classibus, & subselliorum ordinibus, quantum sat est, inò duabus cathedris insuper distincta. In suprema classe, quam quartam vocant, *Rector* & *Con-Rector* summa fidelitate ac diligentia, quod suum est, agunt. Interim vrbicorum ruricolarumque filiorum crescente numero, vt infima pars scholæ amplius multitudinis scholarium capax non esset, A:o MDCCXXXIII. factum fuit, vt Collegatum classes duæ in superiorem contabulationem transferrentur: vbi in hunc diem usque juventuti sibi commissæ, pro viribus, utriusque inserviunt. Qui præceptorum insimus est, atque Apologista munere fungitur, vna cum Rectore & Con Rectore in parte inferiore ludi literarii, spartæ suæ sedulus invigilat; in superioribus ædibus vero utriusque circuli discentes ab Apologista, diebus Mercurii & Saturni, in subducendis calculis & rationibus exercentur. Silvestri materia scholæ fabrica ex integro constat, superque testum æs tinnulum, a mercatore Henr. Arvolandro donatum, suspensum est: cuius cum crepitat stridulus clangor, studiis dicata juventus ceu fulmine perculsa, gradum ad stationem in schola suam quisque accelerat, ne doctrinis, quibus auditoria personant, exsors sit, inquit eodem decurrente stadio aliis alium antevertat. Floret ludus & officina isthæc fidelibus semper magistris & præceptoribus, cum primis verò postquam in majorem clausitudi